РЕШЕНИЕ № 023/07/3-5528/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

11 ноября 2020 г.                                                                                          г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С О.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Д А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

Ш С.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

при участии посредством ВКС представителя ООО «Промэнерго»
(далее – Заявитель) при участии посредством ВКС представителя
ПАО «Кубаньэнерго» (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении запроса предложений в электронной
форме на право заключения договора поставки материалов для
установки счетчиков и обустройства ответвлений (вводов) для нужд
ПАО «Кубаньэнерго» Тихорецкие, Юго-Западные электрические сети
(извещение                  № 32009518130 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
запроса предложений в электронной форме на право заключения
договора поставки материалов для установки счетчиков и
обустройства ответвлений (вводов) для нужд ПАО «Кубаньэнерго»
Тихорецкие, Юго-Западные электрические сети (извещение
№ 32009518130 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 11.11.2020 года в 10:30 часов по
адресу:               г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также Единым
стандартом закупок ПАО «Россети» (далее – Положение),
утвержденным решением Совета директоров ПАО «Россети» №
327/2018 от 29.12.2018.

Начальная (максимальная) цена договора – 7 241 825,68 руб.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а

также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на
участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках Заказчик сам
устанавливает требования к качеству, техническим характеристикам
товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В соответствии с буллитом 5 п.п. «о» п. 8.1.5.2 Положения участники
закупки, участвовавшие в переторжке и снизившие свою цену,
обязаны дополнительно представить откорректированные с учетом
новой цены, полученной после переторжки, документы,
определяющие их коммерческое предложение (данное условие
указывается Заказчиком в документации о закупке). Изменение цены
в сторону снижения не должно повлечь за собой изменение иных
условий заявки участника, кроме ценового.

 В соответствии с пунктом 5.3.2. Документации, предложения
участников рассматриваются в соответствии с требованиями,
критериями и порядком оценки заявок, устанавливаемыми в
документации о закупке, на основании представленных в составе
заявок сведений и документов, а также иных источников информации,
предусмотренных документацией о закупке, законодательством
Российской Федерации, в том числе официальных сайтов
государственных органов, организаций в сети Интернет.

В соответствии с протоколом заседания Центральной конкурсной
комиссии о рассмотрении ценовых предложений и выборе
победителя по запросу предложений в электронной форме от
23.10.2020 №640/6 предложение ООО «Промэнерго» по решению
Центральной конкурсной комиссии было признано не
соответствующим требованиям документации о закупке и отклонено
от дальнейшего рассмотрения в связи с не соответствием н.5.4.5
Документации, а именно, после проведения процедуры переторжки
участник не представил следующие документы: Письмо о подаче
оферты (Форма 2), График оплаты выполняемых поставок (Форма 6).

 В соответствии с п. 5.4.5 Документации Участник, приглашенный к
участию в процедуре переторжки и желающий повысить
предпочтительность своего Предложения путем снижения его цены,
должен заявить в режиме реального времени на ЭТП
«окончательную» цену и загрузить откорректированные с учетом
новой, полученной после переторжки цены, документы,
определяющие его предложение (а именно: Письмо о подаче оферты
(Форма 2), Сводную таблицу стоимости (Форма 5), График оплаты
(Форма 6) с приложением соответствующих файлов, в соответствии с
регламентом работы ЭТП. При не предоставлении участником хотя
бы одного из перечисленных выше документов, его предложение по
решению Центральной конкурсной комиссии отклоняется.

Участник ООО «Промэнерго» при проведении переторжки загрузил
на ЭТП следующие документы:

- форма_5_Сводная_стоимость поставок (документ в формате Word),

- форма 5_Сводная стоимость поставок (документ в формате PDF,
наименование файла doc 12575520201021104149),

- пояснительная записка (документ в формате PDF),

что подтверждается скриншотом с электронной площадки, тем

самым, не предоставив два документа, требуемых согласно п. 5.4.5
Документации.

 Таким образом, довод Заявителя о том, что ООО «Промзнерго»
выполнило требования, предоставив необходимый пакет документов,
несостоятелен.

На основании п. 8.1.7.11 Положения Закупочная комиссия отклоняем
заявку участника, если участник не соответствует требованиям к
участнику закупки, установленным документацией о закупке или
такая заявка признана несоответствующей требованиям,
установленным документацией о закупке. В соответствии с п. 8.1.7.12
Положения Закупочная комиссия отклоняет участника закупки от
участия, а Заказчик отказывается от заключения договора с
победителем (единственным участником закупки, с которым
планируется заключить договора) в любой момент до заключения
договора, если Заказчик или Закупочная комиссия обнаружит, что
участник закупки не соответствует требованиям, установленным в
документации о закупке или предоставил недостоверную
информацию (сведения) в отношении своего соответствия указанным
требованиям.

 Дополнительно следует отметить, что до окончания срока подачи
заявок, в соответствии с пунктом 2.2.1. Документации, Заявитель
запросов Заказчику о даче разъяснений требований Документации
не направлял и подал заявку, согласившись с условиями
Документации. С учетом изложенного, все требования Документации
и условия закупки Заявителю были понятны и приняты им.

В соответствии с пунктом 3.1.1. Документации предполагается, что
участник закупки изучит все инструкции, формы, условия, технические
условия и другую информацию, содержащуюся в документации о
закупке, а также разъяснения извещения о закупке и/или
документации о закупке в случае их наличия. Никакие претензии
заказчику закупки не будут приниматься на том основании, что
участник закупки не понимал какие-либо вопросы. Неполное
представление информации, запрашиваемой в документации, или
же подача заявки, не отвечающей требованиям документации,
представляют собой риск для участника, и может привести к
отклонению его заявки.

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что
Положение о закупках, а также вышеуказанные Типовые требования
(Приложение 2 к Положению о закупке) разработаны и утверждены

Советом директоров ПАО «Россети» и регламентирует процедуры
закупок товаров, работ, услуг в ПАО «Россети» и обществах,
присоединившихся к настоящему Стандарту.

Положения Единого Стандарта закупок ПАО «Россети» не
обжалованы и должны быть применимы Заказчиками,
присоединившимися к настоящему Стандарту.

С учетом вышеизложенного, Заявителем не выполнены требования,
установленные в документации о закупке, что повлекло отклонение
его заявки.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных частью 10
статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Промэнерго» на действия Организатора
торгов ПАО «Кубаньэнерго» при организации и проведении конкурса
в электронной форме на право заключения договора поставки
материалов для установки счетчиков и обустройства ответвлений
(вводов) для нужд ПАО «Кубаньэнерго» Тихорецкие, Юго-Западные

электрические сети (извещение № 32009518130 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

Заместитель председателя Комиссии:                                          О.А. С

Члены Комиссии:                                                                          А.Н. Д

                                                                                                       С.О. Ш

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.